



RESERVATION

Kommunfullmäktige 2023-01-30, punkt 8

Tilläggsanslag till budget 2023 (KS 2023/0114)

Miljöpartiet reserverar sig mot Kommunfullmäktiges beslut att anvisa utbildningsnämnden tilläggsanslag om 8,0 miljoner kronor för år 2023.

Medan Miljöpartiet välkomnar extra anslag till våra grundskolor yrkade vi på återremiss eftersom underlag för beslut saknas.

Det underlag som finns utgörs av kommunstyrelsens ordförandes förslag till beslut daterad 230116 och kommunstyrelsens likalydande protokoll från samma datum. Beslutet innebär att utbildningsnämnden erhåller en tillfällig höjning under 2023 med 8,0 miljoner kronor för att ge både kommunala grundskolor och friskolor kompensation för höjda lokalkostnader. Utbetalning av ersättningen ska ha en beräkningsgrund per grundskolelev.

Från förvaltningen fick Miljöpartiet i november veta att hyreshöjningen för den kommunala skolan är 11,4 mnkr vid 10,9 % indexuppräknings. Under sittande fullmäktige meddelade kommunstyrelsens ordförande att hyreshöjningen för 2023 beslutats vara 3 %. Denna uppgift fanns inte med i underlaget till ärendet i KF. Under förra mandatperioden beslutade en enig utbildningsnämnd om Skolpengsutredningen 21 april 2021 och vid sex ytterligare tillfällen följande:

” Lokalkostnader utgör alltså en ansevärd och ojämn del av skolornas kostnader samtidigt som Utbildningsnämnden inte kan påverka kostnaderna för skolornas fastigheter. För skolornas ekonomi är det mycket angeläget att Fastighetsnämnden och kommunstyrelsen skyndsamt tar i beaktande vad som framkom som önskemål i Skolpengsutredningen 21 april 2021 där nämnden bland annat uttryckte önskemålet att kostnader som inte är direkt kopplade till skolverksamheten, som kostnader för idrottslokaler efter skoltid, merkostnader för kulturhistoriska intressen samt planerad överkapacitet för framtiden inte ska belasta utbildningsnämnden eller dess enskilda enheter utan annan nämnd eller kommunstyrelsen.”

Danderyds kommuns Skolpengsutredning - ”Översyn av skolpengens uppbyggnad. Resursfördelningsmodell för skolan” analyserar vad som ska täckas av skolpengen: undervisning, lärverktyg, elevhälsa, måltider, administration, mervärdesskatt och lokalkostnader. Den beskriver också en utveckling av resursfördelningsmodellen och ger förslag till förändringar. Lokalkostnader utgör en stor del av skolpengen och utredningen ger förslag till förändringar, förändrad hyressättning och fördelning av hyror och hur kommande förändringar i hyresmodellen ska utvecklas och hanteras. De kommunala skolorna använder en hyresmodell från 2001, den är inaktuell och har en orättvis hyressättning.

Friskolornas avtal är av betydligt senare datum och de hyr bara de lokaler som de har behov av.

Det är naturligtvis vällovligt att utöka budgeten med 8 mnkr och det är brådskande för utbildningsnämnden att få del av tilläggsanslaget. Kommunstyrelsens ordförande Hanna Bocander medger under fullmäktigedebatten att ärendet inte är optimalt berett. Informationen som gavs först vid sittande möte i fullmäktige och kopplingen till skolpengsutredningen borde ha funnits med i underlaget. Skolpengsutredningen är central när lokalhyror ska behandlas och är en gedigen genomgång av skolans finansiering som hela fullmäktige behöver känna till.

Revisorernas rekommendationer

Miljöpartiet anser att utbildningsnämnden, vars enda intäkt är skolpengen, under en följd av år har varit underfinansierad. Trots att de kommunala revisorerna 2021 rekommenderade kommunstyrelsen att utreda följderna av vad besparingskrav och underfinansiering av utbildningsnämnden inneburit för verksamheten har kommunstyrelsen inte redovisat detta. Utbildningsnämnden är inför år 2023 åter underfinansierad och den beslutade höjningen av grundskolepengen på 3 % räcker inte för att få en budget i balans. Frågan om tilläggsanslaget för år 2023 räcker för att täcka hyreshöjningen som grundskolorna drabbas av har inte redovisats.

Miljöpartiet yrkade på återremiss eftersom underlag för beslut saknades. Återremissen avslogs, därför reserverar sig Miljöpartiet.

2023-01-30

Miljöpartiet de gröna i Danderyd

Ruby Rosén Carolin Robson